
Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 30 FEMININO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

100m Raia 1 Volta 200m  500m + D 200m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Marcelle Ágatha Silva MG SpeedinlineBH 6 10 5 7 4 10 4 10 4 10 4 10 84
2º Adelaine Alves de Andrade MG Contagem Speed 2 1 3 3 3 7 3 7 3 7 3 7 49
3º Gisele Lima Aniceto SP Speedwolf 4 5 4 5 4 5 4 5 1 3 1 3 44
4º Agda Zorzan SC Speed Santa Catarina 5 7 6 10 - - - - - - - 28
5º Camila Geisa Queiroz Tupinamba BA Seleção Baiana - - - - - - - - 3 5 3 5 16
6º Janaina Sampaio SP V Raptors Speed Skating - - - - 1 3 1 3 - - - - 8
7º Ana Letícia de Sousa SP Andorinhas Patinação 3 3 - - - - - - - - - - 6
8º Fatima Cristina de Carvalho SP V Raptors Speed Skating - - - - - - - - - - - - 0
9º 0

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Marcelle Ágatha Silva MG SpeedinlineBH 6 10 6 10 4 10 4 10 5 10 5 10 90
2º Adelaine Alves de Andrade MG Contagem Speed 5 7 4 5 3 7 3 7 4 7 4 7 63
3º Gisele Lima Aniceto SP Speedwolf 3 3 1 1 2 5 2 5 3 5 2 3 35
4º Agda Zorzan SC Speed Santa Catarina 4 5 5 7 - - - - - - - - 21
5º Camila Geisa Queiroz Tupinamba BA Seleção Baiana - - - - - - - - 2 3 3 5 13
6º Janaina Sampaio SP V Raptors Speed Skating - - - - 1 3 1 3 - - - - 8
7º Fatima Cristina de Carvalho SP V Raptors Speed Skating - - 3 3 - - - - - - - - 6
8º Ana Letícia de Sousa SP Andorinhas Patinação - - - - - - - - - - - - 0



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 30 MASCULINO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

100m 1 Volta 200m 500m + D 200m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Wantuir Manfredi SP Impetus 8 3 9 5 8 7 8 7 - - - - 55
2º Cleber Dalapícolla Júnior DF Jaguar 10 7 1 - 9 10 6 3 - - - - 46
3º Charles Aparecido Moreira Alves SP Btreino 9 5 5 - 6 3 7 5 - - - - 40
4º Elvis Giudice SP Tortugas 11 10 8 3 - - - - - - - - 32
5º Henrique Lourenço MG Contagem Speed - - - - 7 5 9 10 - - - - 31
6º Renan Oliveira Capelari SC Speed Santa Catarina 7 1 11 10 - - - - - - - - 29
7º Ramon Cavalcante Dos Santos BA Seleção Baiana - - - - - - - - 2 10 2 10 24
8º Fabio Bontempo Moura SP Btreino 6 - 4 - 5 1 5 1 - - - - 22
9º Thiago Ferreira silva SP Btreino 5 - 7 1 4 4 - - - - - - 21
10º Paulo Marques SP Gotcha - - 10 7 - - - - - - - - 17
11º Jessé Oliveira de Aviz SC Speed Santa Catarina 4 - 6 - 3 - 3 - - - - - 16
12º Jefferson Claudinei Braz PR Storm 2 - 3 - 2 - - - - - - - 7
13º Kelvin dos Santos Costa Palhares MG Contagem Speed 3 - 2 - - - - - - - - - 5

Edson dos Santos Silva SP Btreino - - - - - - - - - - - - -
Flavio Bezerra Santiago SC RollerBc - - - - - - - - - - - - -

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Wantuir Manfredi SP Impetus 11 10 11 10 6 5 8 10 - - - - 71
2º Fabio Bontempo Moura SP Btreino 9 5 10 7 8 10 5 3 - - - - 57
3º Thiago Ferreira silva SP Btreino 10 7 6 - 7 7 2 - - - - - 39
4º Charles Aparecido Moreira Alves SP Btreino 5 - 9 5 4 1 6 5 - - - - 35
5º Jefferson Claudinei Braz PR Storm 8 3 2 - 5 3 4 1 - - - - 26
6º Ramon Cavalcante Dos Santos BA Seleção Baiana - - - - - - - - 2 10 2 10 24
7º Jessé Oliveira de Aviz SC Speed Santa Catarina 7 1 5 - 2 - 3 - - - - - 18
8º Henrique Lourenço MG Contagem Speed - - - - 3 - 7 7 - - - - 17
9º Paulo Marques SP Gotcha - - 8 3 - - - - - - - - 11
10º Elvis Giudice SP Tortugas 6 - 4 - - - - - - - - - 10
11º Kelvin dos Santos Costa Palhares MG Contagem Speed - - 7 1 - - - - - - - - 8
12° Renan Oliveira Capelari SC Speed Santa Catarina - - 3 - - - - - - - - - 3

Cleber Dalapícolla Júnior DF Jaguar - - - - - - - - - - - -
Edson dos Santos Silva SP Btreino - - - - - - - - - - - -
Flavio Bezerra Santiago SC RollerBc - - - - - - - - - - - -



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 40 FEMININO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

100m 1 Volta 200m 500m + D 200m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Regiane Canzian SP Roling 6 10 6 10 6 10 5 7 4 10 3 7 84
2º Mariana Lugão Hosokawa SP Speedwolf 3 3 4 5 4 5 6 10 2 5 2 5 54
3º Kamilla Bolonha Gomes SP Adreninline 2 1 1 5 7 3 3 3 7 4 10 46
4º Alana Linhares Figuereido Cotta MG Speed Inline BH 5 7 5 7 3 3 4 5 - - - - 39
5º Letícia Negreiros Rodrigues SP Impetus 4 5 3 3 2 1 2 1 - - - - 21
6º Vania Santos Bonifacio SP Superação 1 - 2 1 - - - - - - - - 4
7º Aline Mara dos Santos MG Contagem Speed - - - - 1 - 1 - - - - - 2
8º Litierre Peres Andriollo SC Speed Santa Catarina - - - - - - - - - - - - 0
9º 0
10º 0

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Mariana Lugão Hosokawa SP Speedwolf 5 7 5 7 6 10 6 10 3 7 4 10 80
1º Regiane Canzian SP Roling 6 10 6 10 5 7 5 7 4 10 3 7 80
3º Kamilla Bolonha Gomes SP Adreninline 1 - 1 - 4 5 3 3 2 5 2 5 31
4º Alana Linhares Figuereido Cotta MG Speed Inline BH 4 5 3 3 3 3 4 5 - - - - 30
5º Letícia Negreiros Rodrigues SP Impetus 3 3 4 5 2 1 2 1 - - - - 21
6º Vania Santos Bonifacio SP Superação 2 1 2 1 - - - - - - - - 6
7º Aline Mara dos Santos MG Contagem Speed - - - - 1 - 1 - - - - - 2
8º Litierre Peres Andriollo SC Speed Santa Catarina - - - - - - - - - - - - 0
9º 0
10º 0
11º 0



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 40 MASCULINO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

100m 1 Volta 200m 500m + D 200m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Ricardo Gregorio Lionese SP V Raptors Speed Skating 10 5 12 10 12 10 11 7 - - - - 77
2º Fabio Emerson dos Santos SP Impetus 9 3 10 5 11 7 12 10 - - - - 67
3º Ironildo dos Santos Pena Junior MG Speed Inline BH - - - 9 3 8 1 5 10 5 10 - 51
3º Marcelo Sonso de Sousa Rodrigues SP Andorinhas Patinação 8 1 9 3 10 5 10 5 - - - - 51
5º Lyon Valente Aragão SP Andorinhas Patinação 12 10 8 1 8 1 6 - - - - - 46
6º Rogério Pereira de Lima DF Jaguar 7 - 6 - 6 - 7 - 4 7 3 5 45
7º Gillyan Cerino Soares SC Speed Santa Catarina 11 7 7 7 9 3 - - - - - - 44
8º Herman Monteiro MG Speed Inline BH 5 - 4 - 2 - 3 - 2 3 - - 19
8º José Ribamar Chaves Bezerra SP Tortugas - - - - - - - - 3 5 4 7 19
10º Edson dos Santos Silva SP Btreino - - 11 7 - - - - - - - - 18
11º Cássio Antônio da Silva SP Tortugas 6 - 5 - - - - - - - - - 11
12º Dennis Henrique dos Santos Tavres SP Adreniline - - - - 4 - 4 - 1 1 - - 10
12º Welton Resende de Oliveira DF Lobos do Serrado - - - - 5 - 5 - - - - - 10
14º Marcio Roberto Rodrigues Fernandes RJ Urbanrioroller 4 - 3 - 1 - 1 1 - - - - 9
15º Franklin Jeff de Abreu Feitosa DF Lobos do Serrado - - - - 3 - 2 - - - - - 5
16º Alexandre Vieira de Freitas SP Speedwolf - - 2 - - - - - - - - - 2

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 7Km Eliminação 5km Pontos 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Marcelo Sonso de Sousa Rodrigues SP Andorinhas Patinação 12 10 11 7 12 10 12 10 - - - - 84
2º Rogério Pereira de Lima DF Jaguar 6 - 6 - 11 7 9 3 5 10 5 10 72
3º Ricardo Gregorio Lionese SP V Raptors Speed Skating 8 1 12 10 10 5 11 7 - - - - 64
4º Fabio Emerson dos Santos SP Impetus 11 7 10 5 8 1 10 5 - - - - 57
5º Lyon Valente Aragão SP Andorinhas Patinação 9 3 9 3 9 3 7 - - - - - 43
6º Gillyan Cerino Soares SC Speed Santa Catarina 7 - 7 - 7 - 8 1 - - - - 30
7º Edson dos Santos Silva SP Btreino 10 5 8 1 - - - - - - - - 24
8º Dennis Henrique dos Santos Tavres SP Adreniline - - - - 6 - 5 - 2 3 3 5 24
9º Herman Monteiro MG Speed Inline BH 4 - 4 - 4 - 4 - 1 1 2 3 23
10º José Ribamar Chaves Bezerra SP Tortugas - - - - - - - - 4 7 4 7 22
11º Ironildo dos Santos Pena Junior MG Speed Inline BH - - - - 2 - 6 - 3 5 1 1 18
12º Marcio Roberto Rodrigues Fernandes RJ Urbanrioroller 3 - 3 - 1 - 2 - - - - - 11
13º Cássio Antônio da Silva SP Tortugas 5 - 5 - - - - - - - - - 10
14º Franklin Jeff de Abreu Feitosa DF Lobos do Serrado - - - - 3 - 3 - 4 7 4 7 6
15º Welton Resende de Oliveira DF Lobos do Serrado - - - - 5 - - - - - - - 5
16º Alexandre Vieira de Freitas SP Speedwolf 2 - 2 - - - - - - - - - 4



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 50 FEMININO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

1000m 1 Volta 1000m 500m + D 1000m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Andrea Bueno Salinas SP V Raptors Speed Skating 5 10 5 10 3 10 3 10 - - - - 56
2º Eloisa de Fatima Cortes Silva SP Jaguar 4 7 4 7 1 5 1 5 - - - - 34
2º Berlane Silva Martins SC Speed Santa Catarina 3 5 3 5 2 7 2 7 - - - - 34
4º Luciane Bohrer Adamy SP Andorinhas Patinação 2 3 2 3 - - - - - - - - 10
5º Simone Ravanini SP V Raptors Speed Skating 1 1 1 1 - - - - - - - - 4
6º 0
7º 0
8º 0
9º 0
10º 0

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Andrea Bueno Salinas SP V Raptors Speed Skating 5 10 5 10 3 10 3 10 - - - - 56
2º Berlane Silva Martins DF Jaguar 4 7 4 7 2 7 2 7 - - - - 40
3º Eloisa de Fatima Cortes Silva SC Speed Santa Catarina 3 5 3 5 1 5 1 5 - - - - 28
4º Luciane Bohrer Adamy SP Andorinhas Patinação 2 3 2 3 - - - - - - - - 10
5º Simone Ravanini SP V Raptors Speed Skating 1 1 1 1 - - - - - - - - 4
6º 0
7º 0
8º 0
9º 0
10º 0
11º 0



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 50 MASCULINO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

1000m 1 Volta 1000m 500m + D 1000m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Flavio Bezerra Santiago SC Roller BC 8 10 8 10 5 10 5 10 - - - - 66
2º Fabio Oliveira Campos SP Btreino 5 3 6 5 2 3 4 7 - - - - 35
3º Roberto Leandro da Cruz SP Impetus 6 5 4 1 3 5 3 5 - - - - 32
4º Ronaldo Bergamo PR Storm 7 7 7 7 - - - - - - - - 28
5º Flávio da Cunha Barboza DF Lobos do Serrado 2 - 2 - 4 7 1 1 - - - - 17
6º Amit Breda RJ Urbanrioroller 4 1 5 3 - - - - - - - - 13
7º Wanderley das Dores Lopes MG Speed Inline BH 3 - 3 - 1 1 2 3 - - - - 13
8º Luiz Francisco Scandura SP Tortugas 1 - 1 - - - - - - - - - 2
9º 0
10º 0

Amit Breda RJ Urbanrioroller

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Flavio Bezerra Santiago SC Roller BC 8 10 8 10 5 10 5 10 - - - - 66
2º Fabio Oliveira Campos SP Btreino 4 1 6 5 4 7 4 7 - - - - 38
3º Roberto Leandro da Cruz SP Impetus 5 3 4 1 3 5 3 5 - - - - 29
4º Ronaldo Bergamo PR Storm 7 7 7 7 - - - - 28
5º Amit Breda RJ Urbanrioroller 6 5 5 3 - - - - 19
6º Flávio da Cunha Barboza DF Lobos do Serrado - - 2 - 2 3 2 3 - - - - 12
7º Wanderley das Dores Lopes MG Speed Inline BH 3 - 3 - 2 - 2 - - - - - 10
8º Luiz Francisco Scandura SP Tortugas - - 1 - - - - - - - - - 1
9º 0
10º 0
11º 0



Confederação Skate Brasil – CSB

PATINAÇÃO DE VELOCIDADE - RANKING 2025
MASTER 60 MASCULINO

RANKING VELOCIDADE
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

1000m 1 Volta 1000m 500m + D 1000m  500m + D
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º Paulo Sergio Gomes SP Gotcha 1 10 1 10 1 10 1 10 3 10 3 10 70
2º Manoel Oliveira Da Silva PA Storm - - - - - - - - 2 7 2 7 18
3º Eduardo Dias Fontes MG Speed Inline BH - - - - - - - - - - - - 0
4º 0
5º 0
6º 0
7º 0
8º 0
9º 0
10º 0

RANKING FUNDO
BRASILEIRO RUA 2025 BRASILEIRO PISTA 2025 TROFÉU BRASIL 2025

4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 7Km Eliminação 4km Pelotão 15Km Eliminação
ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra TOTAL

1º ATLETA UF EQUIPE Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra Pontos Pts. Extra 0
2º Paulo Sergio Gomes SP Gotcha 1 10 1 10 1 10 1 10 3 10 3 10 70
3º Manoel Oliveira Da Silva PA Storm - - - - - - - - 2 7 2 7 18
4º Eduardo Dias Fontes MG Speed Inline BH - - - - - - - - - - - - 0
5º 0
6º 0
7º 0
8º 0
9º 0
10º 0
11º 0


